1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 25 DE MAIO DE 2018

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes
Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5243/18

DE 22 DE MAIO DE 2.018

= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância a ser integrada pelos Srs. RAFAEL TEIXEIRA
SEBASTIANI, FUMIO MONIWA e JOSÉ CARLOS MORAIS DE AGUIAR para, sob a presidência do primeiro,
efetuarem o procedimento administrativo e averiguações necessárias objetivando apurar as causas e
responsabilidades sobre o Despacho nº 368/18 exarado pela Procuradoria Jurídica da Municipalidade, em
razão do pedido de cancelamento de entrega de materiais elétricos pela empresa V.B. Materiais Elétricos
Eireli – ME, objeto do Pregão Presencial nº 085/2017, devendo tal comissão apresentar, dentro do prazo
legal, o respectivo LAUDO CONCLUSIVO sobre o caso.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5244/18

DE 22 DE MAIO DE 2.018

= Conceder Licença Prêmio em pecúnia, aos Servidores Públicos Municipais abaixo delineados:
= PAULO CESAR DA SILVA – 60 (sessenta) dias, referentes ao quinquênio de 2012/2017;
= IVANA BEZERRA DA SILVA – 30 (trinta) dias, referentes ao quinquênio de 2007/2012;
= VERONICA EMY TAKIMOTO TAKEUCHI - 60 (sessenta) dias, referentes ao quinquênio de 2012/2017;
= FERNANDA APARECIDA CELEDONIO - 60 (sessenta) dias, referentes ao quinquênio de 2012/2017;
= CLAUDINEI CORREA - 60 (sessenta) dias, referentes ao quinquênio de 2013/2018;
= JOÃO DOS SANTOS SILVA - 30 (sessenta) dias, referentes ao quinquênio de 2011/2016.

= Excluir a partir de 02/05/18, o percentual de Adicional de Insalubridade que vinha percebendo a senhora
JESSICA DAIANE DA SILVA DE JESUS concedido através da Portaria nº 4.841/17, tendo em vista que foi
empossada no cargo de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil – ADI junto a Secretaria Municipal de Educação
e Cultura.

= Empossar de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90 e suas
alterações posteriores, que dispõe sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, as
candidatas abaixo discriminadas, aprovadas no Concurso Público nº 001/17, devendo cumprir o Estágio
Probatório exigido por Lei, a partir de 21/05/18:

= JULIANA APARECIDA MUSSIO – RG nº 42.567.529-4 e PIS/PASEP nº 2009825326801, aprovada em
18º lugar para o cargo de Escriturário;
= TICIANA RODRIGUES DE OLIVEIRA – RG nº 42.312.212-5 e PIS/PASEP nº 20059787664, aprovada em
36º lugar para o cargo de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil – ADI;

= BEATRIZ DA SILVA GUEDES – RG nº 52.041.390-8 e PIS/PASEP nº 13410772056, aprovada em 37º
lugar para o cargo de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil – ADI.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5245/18

DE 22 DE MAIO DE 2.018

= Nomear e constituir uma Comissão a ser integrada pelos Srs. HOSMANY ROSA VIEIRA, ADRIANO
RIBEIRO e GERALDO MASSAROTTI BERALDI FILHO, para, sob a presidência do primeiro, efetuarem a
abertura e julgamento das propostas que vierem a serem apresentadas à Municipalidade em razão do Edital
de Tomada de Preços nº 01/2.018, tendo por objetivo a contratação de empresa no ramo de construção civil

2

para a conclusão das obras do Parque Esportivo do Jardim Laranjeiras, sob o regime de execução de
empreitada por preço global, sendo que as propostas deverão ser entregues junto à Divisão de Compras da
Municipalidade, situada na Rua Ademar de Barros, nº 530. O prazo para o encerramento do recebimento
será às 8h30min do dia 29/05/18, e a abertura se fará na mesma data e local, às 9h00min.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5246/18

DE 24 DE MAIO DE 2.018

= Empossar de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal n° 870/90 de 17/04/90 e suas
alterações posteriores que dispõe sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, a
senhorita NATALIA MORENO DA SILVA - RG n° 44.87.829-6 e PIS/PASEP n° 12875004141, aprovada em
3° lugar para o cargo de Enfermeiro – CAPS no Concurso Público n° 001/17, devendo cumpri o Estágio
Probatório exigido por Lei, a partir de 22/05/18.

= Conceder 13 (treze) dias de férias em descanso a Servidora Pública Municipal MARCIA ADRIANA DE
LIMA, referentes ao período aquisitivo de 02/01/17 a 01/01/18 suspensas através da Portaria n° 5216/18, a
partir de 21/05/18.

= Conceder 30 (trinta) dia de Licença Prêmio em descanso a Servidora Pública Municipal MARINÊS DA
SILVA SHIMAMOTO, referente ao período aquisitivo de 24/07/11 a 23/07/16, a partir de 15/05/18.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5247/18

DE 24 DE MAIO DE 2.018

Art. 1º - Retificar parcialmente a Portaria nº 4.893/17 de 19/04/17, alterando os seguintes membros para
integrarem o Conselho Municipal de Meio Ambiente:

SECRETARIA MUN. AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE
        E ABASTECIMENTO
= Suplente    - Márcio Shibata Himori

CONSELHO TUTELAR
= Suplente - Osmarina de Oliveira Lopes

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra. FUMIO
MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito.